VIII. Et silentio quidem nunc prætereantur res patriarchæ Abrahamæ. Hic enim quemadmodum tem- pore, sic et virtutis eminentia non vetustiores modo, sed et virum istum superasse quibusdam forte videbitur. Quanquam si quis ea gesta, quæ nunc exponimus, cum illis conferre vellet, multum enimvero præsentia hæc illis antecellere deprehen- deret. Et sane illi tum transmigratio, tum terra, in qua sedem defigeret, prænuuntiata fuit; insuper ab eo, qui mentiri nequit, tum orbitatis filiorum, tum Saræ sterilitatis cessatio prædicta fuit. Quæ quidem cum propter promissionem jam veluti teneret, spem interim alebat, animumque confirma- Quid enim ad erigendos animos efficacius, quam

Hic vero nulla adhuc promissione accepta, credidit, ab Omnipotente etiam impossibilia perfici, naturamque posse immutari, firmamque in occultis illius providentia spem defixit; ac propterea a domesticis sese curis subtrahens ad Deum precibus insistere perseverat.

Ille quidem, ne de futura terræ possessione, de- que miro posteritatis suæ incremento dubitaret, signo aliquo indiguit: tum etiam qua ratione implenda ea essent, quæ promittebantur, exquisi- vit. Illic autem certo credens, qualis ejusque sit in orando fiducia, talem votis exitum respondere, idcirco ab angelo de suscipienda prole monitus est, neque tamen qua ratione eventurum id esset, ab angelo percontatus est. Nuntium enim perinde ac promissi complementum habuit.

Verumenimvero nec admirandum illud sacri- ficium in medium accire ac perpendere hic abso- num videatur: quomodo nimirum ille quidem im- perio accepto, hic autem sua sponte sacrificave- rit: atque hic quidem proprie unigenitam: ille vero eum, qui promissionis tantum ratione habita

(11) Alii contra narrant, communi consilio Joachimum et Annam ad jejunia ac preces confu- gisse. Nil mirum; quoties enim de rei conjunctis

silet historia, perpetuo usuvenit, ut, dum quisque quod sibi verisimile videtur, excogitat, in plures ac diversas sententias singuli abeant.

velut unigenitus haberi poterat (12) : ac rursus quomodo victimam utique adduxerit, intactam tamen eandem receperit ac secum reduxerit, hic vero holocaustum, quod voverat, reipsa perfecit, oblatumque reddiderit : ac demum ille quidem tribuum et justorum patriarcham; hic autem Dei matrem atque dignissimam patriarcharum reginam obtulerit. Egregium sane ejusmodi facinus non hanc modo, sed quamlibet comparationem excedit. Videsne ergo, quantopere justii hujus prerogativæ superemineant? Perpense porro et vitam ejus in solitudine traductam, eamque supra naturæ vires abstinentiam (quam vitæ rationem angelicam potius par est appellare); quam peregrina exstitit, quam insolens, sive gesta conferas sive sermones! Quadragesima namque dies, totidemque noctes illum sine cibo constanter transigisse (13), precibus tantum atque in Deum spe innutritum historia tradit. *Jejunavit enim quadraginta dies ac noctes, dicens : Nec cibi nec potus gratia hinc descendam.*

IX. Et hæc quidem justii illius gesta. Quæ vero præstitit Anna non minus illi morum conformitate quam conjugii vinculo copulata, quam magna ea sunt, et admiranda, quamque a conjugis gratia non modo non absunt, sed ulterius progrediuntur! Duplex enim patientiæ certamen subeundum ipsi fuit. Nam tum conjugis absentia et loci, quo hic secessisset, ignorantia, tum scemmata propter prolis orbitatem inflictæ, hinc inde ipsam premebant. Adversus quæ subsidio spei ac fidei decertans, superior evadebat. Quin etiam hæc propter sterilitatem convicia duplici ex parte ipsi inferabantur : primo quidem a contribulibus, deinde etiam ab ancilla sua, quod sane molestissimam efficit contumeliam : non enim solent eodem modo afficere quæ ab extraneis immittuntur convicia, ac ea, quæ a domesticis, præsertim vero si hæc a quopiam subjectorum ingerantur.

Quomodo autem generosissima sese gerit femina? Nihil horum ejus longanimitatem frangit; sed ornamenta sibi importune oblata rejiciens (14), simulque lugubrem vestem deponens, ac puram nuptialemque stolam spiritali vesti superinduens, duplici hoc indumento exornata apud eum, qui purissimus est, precibus atque obsecrationibus insistebat. Neque vero templi interiora petens ad universorum Dominum preces effundit, sed quietum et ab omni strepitu remotum locum in horto deligens, ibi occulte velut in penetrabili investigabili orationem suam, in qua et diutius perseverare satagebat, e corde ingemiscens probebat.

(12) Hæc manifeste respiciunt ad illud Pauli (*Gal. iv, 22*) : *Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit : unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est ; qui autem de libera, per repromissionem. Joachimus autem nullam reipsa prolem, præter S. Mariam Deiparam, sortitus erat.*

(13) Plus aliquid forte orationis auctor intellexit, quam efferre voluerit illius historia scriptor. Legimus in S. Lucae Evangelio (cap. ii, v. 37) de Anna filia Phanuel : *Non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die :*

καθιερώσας, ὠλοκαύτωσε, καὶ ἀποδοῦς, ἀνήνεγκε· καὶ πατριάρχην μὲν αὐτὸς, φυλῶν καὶ δικαίων· μητέρα δὲ οὗτος Θεοῦ καὶ δικαιοτάτην πατριάρχων δέσποιναν. Κρεῖττον γὰρ οὐ τῆς παρουσίας, ἀλλὰ καὶ πάσης ἀντιπαράθεως τὸ ἐγγεῖρημα. Ὅρθῳ δὲ πη τὰ τοῦ δικαίου τούτου παρήλασε πλεονεκτήματα ; θεὰ δὲ καὶ τὴν ἐν τῇ ἐρήμῳ διατριβὴν, καὶ ὑπὲρ τὴν φύσιν καρτερίαν, ἣν ἀγγελικὴν προσήκει λέγειν διαγωγὴν· ὡς ξένη καὶ ἀκατάλληλος τῇ τε τῶν πραγμάτων καὶ λόγων ἀντιπαράθεσι, καθέστηκε· τεσσαράκοντα γὰρ τοῦτον ἡμέρας καὶ νύκτας ἀσιτον διατελοῦντα προσκαρτερήσασα φησὶν ἡ ἱστορία τῇ δεήσει, καὶ μόνῃ τῇ εἰς Θεὸν ἐλπίδι τρεφόμενον· Ἐνήστευσε γὰρ ἡμέρας καὶ νύκτας τεσσαράκοντα, λέγων· Οὐ καταθήσομαι οὔτε μὲν ἐπὶ βρωτῷ, οὔτε ἐπὶ ποτῷ.